
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 81   Del  07-08-2012 
 

OGGETTO:  PROTOCOLLO D'INTESA CON LA REGIONE PER L'OTTIMIZZAZIONE 
DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA - PRESA D'ATTO E NOMINA DEL 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  sette del mese di agosto  alle ore 17:30  con seguito nella sede 

Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO P 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE P 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   02-08-012 
Ing. Satalino Domenico 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   07-08-012 
DOTT.SSA LACASELLA GIULIA 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 07-08-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la DGR n. 2989 del 28 dicembre 2010 pubblicata sul BURP n. 14 del 26 gennaio 2011 
con la quale si metteva a disposizione dei Comuni, ad eccezione dei Comuni capoluogo di 
provincia, una risorsa pari a € 23.000.000,00 a valere sui fondi del PO FESR 2007-2013 per la 
“Realizzazione di interventi volti ad ottimizzare i servizi di igiene urbana nell’ottica della 
implementazione e/o sviluppo delle raccolte differenziate di varie frazioni merceologiche” 
mediante la presentazione di proposte progettuali conformi all’allegato B della citata DGR n. 
2989/2010; 
VISTA la DGR n. 1189 del 31 maggio 2011 con la quale si prorogavano i termini di cui alla 
DGR n. 2989/2010 per la presentazione delle proposte progettuali per l’implementazione e/o lo 
sviluppo delle raccolte differenziate; 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 001 dell’11 gennaio 2011 del Servizio Ciclo dei 
Rifiuti e Bonifica con la quale veniva impegnata la somma di € 23.000.000,00 a favore dei 
Comuni pugliesi a valere sui fondi del PO FESR 2007-2013, asse II, linea di intervento 2.5, 
azione 2.5.1 per la “Realizzazione di interventi volti ad ottimizzare i servizi di igiene urbana 
nell’ottica della implementazione e/o sviluppo delle raccolte differenziate di varie frazioni 
merceologiche”; 
CONSIDERATA l’esigenza di sviluppare ogni utile operazione finalizzata allo sviluppo ed 
all’implementazione delle raccolte differenziate nell’ambito della Regione Puglia, soprattutto 
in ragione del raggiungimento degli obiettivi di servizio del QSN 2007-2013 pure previsti dal 
Piano di Azione approvato con la DGR n. 464 del 24 marzo 2009, volto a recepire i contenuti 
della delibera CIPE n. 82 del 3 agosto 2007; 
CONSIDERATO che il raggiungimento di suddetti specifici obiettivi di raccolta differenziata, 
è elemento premiale nell’attribuzione di ulteriori risorse finanziarie laddove, invece, il mancato 
raggiungimento di tali obiettivi, comporterebbe la perdita di tali risorse; 
RILEVATO CHE presso il Comune di Sannicandro di Bari dopo il cambio di 
Amministrazione Comunale non è più in servizio a tempo determinato l’ing. Giacinto 
Casciaro, ma che la responsabilità della Sezione Ecologia e Ambiente è stata affidata “ad 
interim” al dott. ing. Domenico Satalino, con Decreto Sindacale n. 26 del 02.07.2012, già 
responsabile della Sezione Urbanistica Edilizia Manutenzioni; 
PRESO ATTO della deliberazione di G.R. n. 1822 del 2011 con la quale sono state approvate 
le modifiche alla linea d’intervento 2.5 del Programma Pluriennale di Attuazione dell’asse II 
del P.O. FESR 2007-2013; 
VISTA la proposta progettuale per il potenziamento del servizio di raccolta differenziata 
“integrata” nella Città di Sannicandro di Bari, approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 4 agosto 2011; 
VISTA la comunicazione dell’ATO BA/2 prot. n. 62388 del 14.03.2012 con la quale si 
prendeva atto della proposta progettuale presentata dal Comune di Sannicandro di Bari; 
VISTA la comunicazione dell’ATO BA/2 prot. n. 62388 del 14.03.2012 con la quale si 
prendeva atto della proposta progettuale presentata dal Comune di Sannicandro di Bari; 
VISTO il protocollo d’intesa tra la Regione Puglia ed il Comune di Sannicandro di Bari, che si 
allega in copia, sottoscritto il 23 luglio 2012 ed acquisito al protocollo comunale in pari data 
con n. 9024; 
RITENUTO  che il progetto inizialmente presentato possa essere rimodulato anche alla luce 
dell’intervenuto finanziamento regionale, predisponendo un quadro economico analitico, ai fini 
della verifica di ammissibilità della spesa a contributo comunitario, nel rispetto delle normative 
comunitarie, nazionali e regionali di settore, in particolar modo del reg. CE n. 1083/2006 e del 
DPR n. 196/2008. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 07-08-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

RITENUTO di nominare quale Responsabile del Procedimento per il Comune di Sannicandro 
di Bari il responsabile “ad interim” della Sezione Ecologia e Ambiente, dott. ing. Domenico 
Satalino, in possesso di adeguate capacità e competenze; 
VISTO  il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO  lo Statuto comunale; 
DATO ATTO  dei pareri riportati nell'allegato foglio ed espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1, del 
D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono tutte riportate quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento 
1. DI PRENDERE ATTO del protocollo d’intesa tra la Regione Puglia ed il Comune di 

Sannicandro di Bari, che si allega in copia, sottoscritto il 23 luglio 2012 ed acquisito al 
protocollo comunale in pari data con n. 9024; 

2. DI NOMINARE il responsabile della Sezione Ecologia e Ambiente e della Sezione Urbanistica 
Edilizia Manutenzioni, dott. ing. Domenico Satalino, quale Responsabile del Procedimento 
dell’intervento, in ossequio a quanto disciplinato al punto 1 del protocollo d’intesa di cui sopra; 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento nominato la predisposizione e l’adozione 
di tutti gli atti necessari per dare seguito al protocollo d’intesa e di ogni altro adempimento 
conseguente; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile della Sezione Finanze Tributi l’istituzione di appositi 
capitoli in entrata ed in spesa, ove non già istituiti, per il progetto in questione; 

5. DI NOTIFICARE agli uffici regionali competenti la presente deliberazione, in ossequio al punto 
1 del protocollo d’intesa; 

6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma, art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 07-08-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 07-08-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 


